
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН) 
 

 

БОЙОРОҡ         ПРИКАЗ 

 17 октябрь 2022 й.   №1261    17 октября 2022 г. 
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай 

Об утверждении организационно-технологической модели  

 муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Порядок), утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020г. №678, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить организационно-техническую модель муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 

заведующего ОМСОД МКУ УО Шерсткину Е.А. 
 

 

 

Начальник        И.И. Исмагилов 
Копия верна 

 

 



Приложение 1 

к приказу МКУ УО 

от 17.10.2022г. №1261 

 

Организационно-технологическая модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 

 

I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников на территории МР Ишимбайский район 

РБ (далее – Порядок) разработан в соответствии с приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020г. №678, приказом 

Министерства образования и науки РБ от 1 сентября 2022 года №2161 «Об 

обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году», приказом Министерства образования и науки РБ от 5 

сентября 2022 года №2188 «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников» 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – 

олимпиада) на территории МР Ишимбайский район РБ. 

1.3. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся 

способности, в составы сборных команд Российской Федерации для участия в 

международных олимпиадах по общеобразовательным предметам. 

1.4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский, испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, химия, 

биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура), физическая культура, технология (КД), технология (ТТТТ), основы 

безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования; 

1.5. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

1.6. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

1.7. Организатором олимпиады (далее - Организатор) является Управление 

образования МР Ишимбайский район РБ. 

1.8. Организатор олимпиады: 

- устанавливает конкретные сроки и места проведения олимпиады; 

- формирует и утверждает состав организационного комитета проведения 

олимпиады (далее - Оргкомитет); 



- формирует и утверждает состав жюри олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- утверждает требования к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету; 

- определяет места хранения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для мниципального этапа олимпиады, несет 

ответственность за их конфиденциальность; 

- определяет квоты победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- утверждает результаты муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- привлекает к проведению муниципального этапа олимпиады 

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, 

государственные корпорации и общественные организации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации (по согласованию). 

 

1.9. Индивидуальные результаты участников олимпиады заносятся в 

рейтинговую таблицу (систему, модуль).  

1.10. При проведении муниципального этапа олимпиады очно каждому 

участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место, 

оборудованное в соответствии с требованиями к проведению соответствующего 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие 

места участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады 

равные условия, соответствовать действующим на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

1.11. На месте проведения олимпиады вправе присутствовать граждане, 

аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в установленном 

порядке.  

 

 

II. Регламент проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 
2.1. Площадки проведения муниципального этапа олимпиады по 

общеобразовательным предметам:  

 

№ Предмет олимпиады Место проведения 

1 Астрономия МБОУ Гимназия №1 

2 Английский язык МБОУ БГИ №2 

3 Биология МБОУ СОШ №2 

4 География МБОУ СОШ №19 

5 Искусство (МХК) МБОУ лицей №12 

6 История  МБОУ БГИ №2 

7 Информатика и ИКТ МБОУ СОШ №11 

consultantplus://offline/ref=8D4FF0620B00E0BEF6D426A7B83882D569FD766BD6671DBF6D28307E27BDC9B93D722AB355FBC03APESEM
consultantplus://offline/ref=8D4FF0620B00E0BEF6D426A7B83882D569FF7B67DF6E1DBF6D28307E27BDC9B93D722AB355FBC63APESFM


8 Литература МБОУ СОШ №3 

9 Математика МБОУ СОШ №11 

10 Обществознание МБОУ СОШ №3 

11 ОБЖ ГБОУ БКК ПФО  

12 Право МБОУ СОШ №16 

13 Русский язык МБОУ СОШ №2 

14 Технология: технический труд 

                  обслуживающий труд 

ГБОУ БКК ПФО  

МБОУ СОШ №11 

15 Физика МБОУ СОШ №2 

16 Физическая культура МБОУ СОШ №18 

17 Французский язык МБОУ Гимназия №1 

18 Химия МБОУ СОШ №19 

19 Экология  МБОУ СОШ №18 

20 Экономика МБОУ Лицей №12 

 

 

2.1. Алгоритм проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников: 

- время получения архива заданий муниципального этапа, а также 

пароля для архива заданий: в день проведения олимпиады по 

соответствующему предмету, в 08.00. 

- время начала муниципального этапа олимпиады – в 10.00. 

- время получения критериев оценивания работ участников олимпиады: 

в день проведения олимпиады по соответствующему предмету, в 14.00. 

2.2. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным 

предметам, по которым проводится олимпиада (далее – региональные предметно-

методические комиссии олимпиады), заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля) для 5 - 11 

классов с учетом методических рекомендаций по организации и проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденных центральной предметно-методической комиссией всероссийской 

олимпиады школьников в текущем учебном году. 

2.3. Конкретные сроки проведения муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету устанавливаются Министерством 

образования и науки РБ. 

Срок окончания муниципального этапа олимпиады – не позднее 20 декабря. 

Конкретные места проведения муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету устанавливает Организатор. 

2.4. Олимпиада может проводиться с использованием информационно- 

коммуникационных технологий в случаях: 

 решения организатора об изменении формы проведения; 



 предложения РПМК или оргкомитета о проведении муниципального этапа 

олимпиады с использованием информационно-коммуникационных технологий 

по соответствующему общеобразовательному предмету.  

2.5. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают индивидуальное участие: 

- победители, призеры и участники школьного этапа олимпиады по решению 

Оргкомитета в соответствии с п.2.10. настоящего Порядка;  

- победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, расположенных на территории 

Ишимбайского района; 

- победители и призеры муниципального (окружного, районного) этапа 

олимпиады прошлого учебного года, прибывшие в образовательные организации 

Ишимбайского района, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

2.6. Участники муниципального этапа олимпиады прибывают в место 

проведения муниципального этапа олимпиады с сопровождающим, назначенным 

приказом руководителя образовательной организации, со следующими 

документами: 

- документом, удостоверяющим личность участника муниципального этапа 

олимпиады; 

- картой участника муниципального этапа олимпиады, заверенной 

руководителем образовательной организации (Приложение № 3 к настоящему 

Порядку); 

- медицинской справкой, заверенной печатью учреждения и подписью 

медицинского работника, с формулировкой «Здоров. Допускается к участию в 

олимпиаде по предмету (наименование олимпиады). В контакте с 

инфекционными больными не был». 

2.7. Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники олимпиады выполняют 

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

муниципальном этапе олимпиады. 

2.8. Список победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

утверждается Организатором. 

2.9. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады награждаются 

поощрительными грамотами МКУ УО. 

2.10. В случаях проведения муниципального этапа олимпиады с 

использованием информационно-коммуникационных технологий порядок 

проведения определяется с учетом технических возможностей организатора и 

площадки проведения (пропускная способность канала Интернет, наличие 

соответствующего информационного ресурса, личных кабинетов участников и 

пр.). 



2.11. При проведении соревновательных туров олимпиады в период 

пандемии COVID-19 необходимо придерживаться следующих требований: 

- обязательная термометрия при входе в место проведения олимпиады. При 

наличии повышенной температуры и признаков ОРВИ участники, организаторы, 

общественные наблюдатели и другие лица, имеющие право находиться на 

площадке проведения олимпиады, не допускаются; 

2.12. В случаях выявления у участника повышенной температуры или 

признаков ОРВИ он может по решению оргкомитета муниципального этапа 

олимпиады не быть допущен до выполнения олимпиадных заданий по состоянию 

здоровья. В таком случае председатель или члены оргкомитета оформляют 

соответствующий акт в свободной форме либо в форме, предоставленной 

организатором. 

2.13.До начала испытаний для участников должен быть проведен краткий 

инструктаж, в ходе которого они должны быть проинформированы о 

продолжительности олимпиады, справочных материалах, средствах связи и 

электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время 

проведения олимпиады, правилах поведения, запрещенных действиях, датах 

опубликования результатов, процедурах анализа олимпиадных заданий, 

просмотра работ участников и порядке подачи апелляции в случаях несогласия с 

выставленными баллами. 

2.14. Во время проведения олимпиады участникам запрещается:  

- общаться друг с другом, свободно перемещаться по локации (аудитории, 

залу, участку местности), меняться местами;  

- обмениваться любыми материалами и предметами, использовать 

справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, 

если иное не предусмотрено в требованиях к проведению олимпиады по данному 

общеобразовательному предмету; 

- покидать локацию без разрешения организаторов или членов оргкомитета 

площадки проведения олимпиады; 

2.15. В случае нарушения установленных правил участники олимпиады 

удаляются из аудитории, их работа аннулируется. В отношении удаленных 

участников составляется акт, который подписывается организаторами в 

аудитории и членами оргкомитета.  

2.16. Опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход из 

аудитории участников по уважительной причине не дают им права на продление 

времени олимпиадного тура. 

2.17. Во время выполнения олимпиадных заданий участник олимпиады 

вправе покинуть локацию (аудиторию) только по уважительной причине. При 

этом запрещается выносить олимпиадные задания (бланки заданий), черновики и 

бланки ответов. 

2.18. Все участники в случае очного проведения олимпиады, во время 

олимпиады должны сидеть по одному человеку за учебным столом (партой). 

Рассадка осуществляется таким образом, чтобы участники олимпиады не могли 

видеть записи в бланках (листах) ответов других участников. 



2.19. Все участники муниципального этапа олимпиады, в случае очного 

проведения олимпиады обеспечиваются: черновиками, заданиями, бланками 

ответов, необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по 

каждому общеобразовательному предмету олимпиады. 

2.20. До начала работы участники олимпиады под руководством 

организаторов в аудитории заполняют титульный лист, который заполняется от 

руки разборчивым почерком буквами русского алфавита. Время инструктажа и 

заполнения титульного листа не включается во время выполнения работ  

 

III. Тиражирование комплектов олимпиадных заданий 

 

3.1. В пункт проведения олимпиады общественный наблюдатель 

допускается после предъявления членам оргкомитета документа, 

удостоверяющий личность и удостоверения общественного наблюдателя. По 

итогам наблюдения общественным наблюдателем составляется Акт. 

3.2. Все участники муниципального этапа олимпиады обеспечиваются: 

 черновиками; 

 заданиями, бланками (листами) ответов; 

 необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по 

каждому общеобразовательному предмету олимпиады. 

3.3. Перед началом работы участники олимпиады под руководством 

организаторов в аудитории заполняют титульный лист, который заполняется от 

руки разборчивым почерком буквами русского алфавита. Время инструктажа и 

заполнения титульного листа не включается во время выполнения работы. 

3.4. После заполнения титульных листов участникам олимпиады выдаются 

задания и   бланки (листы) ответов. 

3.5. Задания могут выполняться участниками олимпиады на бланках 

ответов, листах А4 или тетрадных листах, выданных организаторами. 

3.6. За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения заданий 

организаторы в аудитории сообщают участникам олимпиады о времени, 

оставшемся до завершения выполнения заданий. 

3.7. После окончания времени выполнения заданий по 

общеобразовательному предмету все листы бумаги, используемые участниками 

в качестве черновиков, помечаются участниками словом «Черновик». 

Черновики сдаются организаторам и членами жюри не проверяются, а также не 

подлежат кодированию членами оргкомитета. 

3.8. Бланки (листы) ответов, черновики сдаются организаторам в 

аудитории. Организаторы в аудитории передают работы участников членам 

оргкомитета. 

3.9. Участник олимпиады обязан до истечения отведенного на тур времени 

сдать свою работу (листы, тетради). Дежурный учитель проверяет соответствие 

выданных и сданных листов. Участник может сдать работу досрочно, после чего 

должен незамедлительно покинуть место проведения тура. 

  

IV. Регистрация участников олимпиады 



 

Регистрация участников олимпиады организуется с соблюдением 

необходимых санитарно-эпидемиологических норм до входа в место 

проведения олимпиады, в специально отведённом для этого помещении 

(коридор, рекреация или аудитория). 

 

 

V. Кодирование и декодирование олимпиадных работ участников 

 

5.1. Кодирование работ осуществляет член оргкомитета после выполнения 

олимпиадных испытаний всеми участниками олимпиады. 

5.2. Работы участников олимпиады не подлежат декодированию до 

окончания проверки всех работ по общеобразовательному предмету. 

5.3. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение 

олимпиадных заданий, могут сдать их организаторам в аудитории и покинуть 

место проведения олимпиады, не дожидаясь завершения олимпиадного тура. 

5.4. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение 

олимпиадных заданий и покинувшие место проведения олимпиады, не имеют 

права вернуться в аудиторию проведения олимпиады для выполнения заданий 

или внесения исправлений в бланки (листы) ответов. 

 

VI. Оценивание выполненных работ участников 

6.1. Бланки (листы) ответов участников олимпиады не должны 

содержать никаких референций на её автора (фамилия, имя, отчество) или 

каких-либо иных отличительных пометок, которые могли бы выделить работу 

среди других или идентифицировать её исполнителя. В случае обнаружения 

вышеперечисленного олимпиадная работа участника олимпиады не 

проверяется. Результат участника олимпиады по данному туру аннулируется. 

6.2. Кодированные работы участников олимпиады передаются жюри 

муниципального этапа олимпиады. 

6.3. Жюри осуществляют проверку выполненных   олимпиадных работ 

участников в соответствии с критериями и методикой оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, разработанными РПМК. 

6.4. Жюри не проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, 

помеченных как «Черновик». 

6.5. Проверку выполненных олимпиадных работ участников 

рекомендуется проводить не менее чем двумя членами жюри. 

6.6. Членам жюри олимпиады запрещается копировать и выносить 

выполненные олимпиадные работы участников из локаций (аудиторий), в 

которых они проверяются, комментировать процесс проверки выполненных 

олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до публикации 

предварительных результатов олимпиады. 

6.7. После проверки всех выполненных олимпиадных работ участников 

олимпиады жюри составляет протокол результатов (в котором фиксируется 

количество баллов по каждому заданию, а также общая сумма баллов 



участника) и передает их в оргкомитет для декодирования. 

6.8. После проведения процедуры декодирования результаты участников 

(в виде рейтинговой таблицы) размещаются на информационном стенде 

площадки и официальном ресурсе организатора муниципального этапа 

олимпиады (в том числе в сети Интернет). 

6.9. По итогам проверки работ участников олимпиады организатору 

соответствующего этапа направляется аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри. 

6.10. После проведения процедуры апелляции жюри олимпиады в 

рейтинговую таблицу вносятся изменения результатов участников олимпиады. 

6.11. Итоговый протокол подписывается председателем и членами жюри 

и утверждается организатором олимпиады с последующим размещением его на 

на информационном ресурсе организатора. 

6.12. Порядок проведения перепроверки выполненных заданий 

муниципального этапа олимпиады определяет организатор регионального этапа 

ВОШ. 

 

VII. Анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ. 

 

7.1. Анализ заданий и их решений проходит в день проведения 

олимпиады, после окончания проверки олимпиадных работ. 

7.2. Анализ заданий и их решений может проводиться централизованно 

на площадке проведения олимпиады или с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

7.3. Анализ заданий и их решений осуществляют члены жюри 

муниципального этапа олимпиады. 

7.4. В ходе анализа заданий и их решений представители жюри подробно 

объясняют критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по 

итогам выполнения заданий всех туров (конкурсов). 

7.5. При анализе заданий и их решений вправе присутствовать участники 

олимпиады, члены оргкомитета, общественные наблюдатели, педагоги-

наставники, родители (законные представители). 

 

VIII. Рассмотрение апелляции о несогласии с выставленными баллами 

 

8.1. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами (далее – апелляция) в утвержденную организатором 

апелляционную комиссию. Заявление на апелляцию подается в день проведения 

олимпиады после проведения процедуры анализа и показа работ участников.  

8.2. Апелляция проводиться как в очной форме, так и с использованием 

информационно-коммуникационных технологий. В случае проведения 

апелляции с использованием информационно-коммуникационных технологий 

организатор должен создать все необходимые условия для качественного и 

объективного проведения данной процедуры. 



8.3. Апелляция подается лично участником олимпиады в оргкомитет на 

имя председателя апелляционной комиссии в письменной форме по 

установленному организатором образцу. 

8.4. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 

наблюдатели, сопровождающие лица, представители Управления образования. 

Но они не вправе принимать участие в рассмотрении апелляции. В случае 

нарушения указанного требования перечисленные лица удаляются 

апелляционной комиссией из аудитории с составлением акта об их удалении, 

который представляется организатору муниципального этапа олимпиады. 

8.5. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника 

олимпиады, если он в своем заявлении не просит рассмотреть её без его участия. 

8.6. Для проведения апелляции организатором олимпиады, в 

соответствии с Порядком проведения олимпиады, создается апелляционная 

комиссия. Рекомендуемое количество членов комиссии – нечетное, но не менее 

трех человек. 

8.7. Апелляционная комиссия до начала рассмотрения апелляции 

запрашивает у участника документ, удостоверяющий его личность (паспорт), 

либо свидетельство о рождении (для участников, не достигших 14-летнего 

возраста). 

8.9. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики 

оценивания их выполнения. Черновики при проведении апелляции не 

рассматриваются. 

8.10. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание 

только тех заданий, которые указаны в заявлении на апелляцию. 

8.11. Решения апелляционной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от списочного состава апелляционной комиссии. 

8.12. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право 

решающего голоса. 

8.13. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 

могут предоставляться копии проверенной жюри работы участника олимпиады 

(в случае выполнения задания, предусматривающего устный ответ, – 

аудиозаписи устных ответов участников олимпиады), олимпиадные задания, 

критерии и методика их оценивания, протоколы оценки. 

8.14. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных 

обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу 

проводится без его участия. 

8.15. В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без 

объяснения причин участника, не просившего о рассмотрении апелляции без его 

участия, рассмотрение апелляции по существу не проводится. 

8.16. Время работы апелляционной комиссии регламентируется 

организационно- технологической моделью соответствующего этапа, а также 

спецификой каждого общеобразовательного предмета. 

8.17. Апелляционная комиссия может принять следующие решения: 



 отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

 удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; 

 удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 

8.18. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции 

информирует участников олимпиады о принятом решении. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

8.19. Решения комиссии оформляются протоколами по установленной 

организатором форме. 

8.20. Протоколы апелляции передаются председателем апелляционной 

комиссии в оргкомитет с целью пересчёта баллов и внесения соответствующих 

изменений в рейтинговую таблицу результатов соответствующего 

общеобразовательного предмета. 

 

 

IX. Подведение итогов олимпиады 

 

9.1. На основании протокола апелляционной комиссии председатель 

жюри вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и 

призеров муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному 

предмету. 

9.2. В случаях отсутствия апелляций председатель жюри подводит итоги 

по протоколу предварительных результатов. 

9.3. В случае если факт нарушения участником олимпиады становится 

известен представителям организатора после окончания муниципального этапа 

олимпиады, но до утверждени итоговых результатов, участник может быть 

лишен права участия    в соответствующем туре олимпиады в текущем учебном 

году, а его результат аннулирован на основании протокола оргкомитета. 

9.4. В случае выявления организатором олимпиады при пересмотре 

индивидуальных результатов технических ошибок в протоколах жюри, 

допущенных при подсчёте баллов за выполнение заданий, в итоговые 

результаты муниципального этапа олимпиады должны быть внесены 

соответствующие изменения. 

9.5. Организатор олимпиады в срок до 3 календарных дней с момента 

окончания проведения олимпиады должен   утвердить итоговые результаты 

муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

9.6. Итоговые результаты направляются на адреса электронной почты 

общеобразовательных организаций и публикуются на официальном сайте 

организатора http://ishmbuoo.narod.ru/index/vsosh/0-64. 

X. Приложения 

 

Приложение 2  

к организационно-технологической  

модели проведения муниципального этапа ВОШ 

 

В оргкомитет муниципального этапа 

http://ishmbuoo.narod.ru/index/vsosh/0-64


всероссийской олимпиады школьников 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу допустить меня к участию в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников по 

__________________________________________________________________ 
наименование предмета (ов) 

Сообщаю о себе следующие данные: 

Фамилия, имя, отчество ____________________________________________ 

Наименование ОО__________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

класс _____________________________________________________________ 

Контактный телефон ____________________ 

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённым приказом Минобрнауки России от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

сроками проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предметуознакомлен (а). 

 

Дата «___» ___________20__г.   Подпись __________________ 

 

Фамилия и подпись члена оргкомитета, принявшего заявление 

__________________________________________________________ 

  



Приложение 3  

к организационно-технологической  

модели проведения муниципального этапаВсОШ 

 
 

 

В оргкомитет муниципального  

этапа всероссийской олимпиады школьников 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

 

 

заявление. 

 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) 

_____________________________________________________________________

_____________________, обучающего(ую)ся_________класса 

__________________________________________________________________  к 

участию в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 

2021/2022 учебном году по следующим предметам: 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

____ 

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённым приказом Минобрнауки России от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

сроками проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

ознакомлен (а). 

 

 

Дата___________________________ 

Подпись__________________________________ 

 

  



Приложение 4  

к организационно-технологической  

модели проведения муниципального этапаВсОШ 

 

В оргкомитет муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка – участника 

___________________________ этапа Всероссийской олимпиады школьников и о размещении 

сведений о ребенке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в 

государственных информационных ресурсах 

 

Я, _______________________________________________________________________________,(фамилия, 

имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________________, 

паспорт серия ____________№ ________________ выдан «____» ____________ ____________ г. 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

действующий(ая) в качестве законного представителя ___________________________________ 

__________________________________________________________________________________ (Ф.И.О. 

несовершеннолетнего ребенка) 

__________________________________________________________________________________,(серия и 

номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка,дата выдачи паспорта и выдавший орган) 

своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка 

в целях организации участия моего ребенка в __________________________ этапе Всероссийской 

олимпиады школьников, индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением 

различных способов обработки. 

даю согласие 

- 

________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________,  
- Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования 

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Республики Башкортостан «Аврора», 

- Министерству образования и науки Республики Башкортостан 

на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространениемоих персональных 

данных (фамилия, имя, отчество), персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, серия, 

номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место 

обучения, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) результат участия в 

________________________________ этапе Всероссийской олимпиады школьников, страховой номер 

индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования), а 

также моих контактных данных и контактных данных моего ребенка (телефон, адрес электронной 

почты), в том числе на публикацию олимпиадной работы моего ребенка в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений о ребенке в государственные 

информационные ресурсы,как с использованием автоматизированных средств обработки персональных 

данных, так и без использования средств автоматизации. 

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать 

эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с 

проведением _______________________________ этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием 

общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в 



буклетах, видео, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, 

что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству моего ребенка. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 3 

года с момента подписания согласия. 

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на 

обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. 

 

___________________________ 
(дата) 

__________/_________________________________________ 
(подпись/расшифровка) 

 

Подпись ребенка, достигшего возраста 14 лет ____________________________ 

 

  



Приложение 5  

к организационно-технологической  

модели проведения муниципального этапа ВсОШ 
 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

о согласии на обработку персональных данных совершеннолетнего участника 

_____________________________________ этапа Всероссийской олимпиады школьников и о 

размещении сведений об участнике в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 

числе в государственных информационных ресурсах 

 

 

Я, 

__________________________________________________________________________________,(фамилия, 

имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________________, 

паспорт серия ____________№ ________________ выдан «____» ____________ ____________ г. 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

своей волей и в своих интересах  

в целях организации моего участия в _____________________________ этапе Всероссийской 

олимпиады школьников, индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением 

различных способов обработки 

даю согласие 

-

________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________, 

- Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования 

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Республики Башкортостан «Аврора», 

- Министерству образования и науки Республики Башкортостан 

на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространениемоих персональных 

данных (фамилия, имя, отчество, адрес проживания, серия, номер, кем и когда выдан документ, 

удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения, место обучения 

(наименование, адрес местонахождения, класс),результат участия в _________________________ этапе 

Всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета страхового 

свидетельства обязательного пенсионного страхования), а также моих контактных данных (телефон, 

адрес электронной почты), в том числе на публикацию моейолимпиадной работы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений обо мне в государственные 

информационные ресурсы,как с использованием автоматизированных средств обработки персональных 

данных, так и без использования средств автоматизации. 

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать 

эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с 

проведением ________________________________ этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием 

общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в 

буклетах, видео, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, 

что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 3 

года с момента подписания согласия. 

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на 

обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. 

 

___________________________ 
(дата) 

__________/_________________________________________ 
(подпись/расшифровка) 



  



Приложение 6 

к организационно-технологической  

модели проведения муниципального этапа ВОШ 
 

 Лист 1 
                                     (количество аудиторий)   (дата экз.: число-месяц-год) 

                                           

                                   

                                 

                                 

                 Акт              

     общественного наблюдения за проведением олимпиады      

                                                   

     ФИО общественного наблюдателя                     

                                   

     №  удостоверения                                

                                   

 
Время начала 

наблюдения      :           

Время окончания 

наблюдения      

: 

    

                                   

 Нарушений вне аудиторий не выявлено     

                                                                      

 Выявлены нарушения в пункте проведения олимпиады:    

 1. Отсутствует телефонная связь и (или) сейф (металлический шкаф) для хранения экзаменационных 

материалов 
  

    

                                   

 
2. Отсутствует в пункте помещение для лиц, сопровождающих обучающихся 

   

 3. Не выделены в пункте места для хранения личных вещей участников олимпиады, работников   

    

                                                                  

 
4. Отсутствует помещение для медицинских работников 

   

                                                                  

 5. Аудитории пункта не оборудованы средствами видеонаблюдения и другими техническими средствами, 

позволяющими обеспечивать  работоспособность средств видеонаблюдения 
  

    

 6. Незадействованные в проведении экзамена помещения не закрыты и не опечатаны на время проведения 

олимпиады 
  

    

 7. Допуск участников олимпиады/работников пункта олимпиады осуществлялся без проверки документов, 

удостоверяющих их личность  
  

    

 8. Присутствие посторонних лиц в пункте   

    

                                                                      

 

 

 



Лист 2 

          Проведение олимпиады в аудиториях          

 Нарушений в аудиториях не выявлено   

                                                                    

 Выявлены нарушения в аудиториях:   

                                  

 1. В аудиториях для проведения олимпиады не закрыты материалы со справочно-познавательной информацией по 

сдаваемому предмету 
 

  

                                  

 2. В аудиториях не организован стол, находящийся в зоне видимости камер видеонаблюдения, для раскладки, 

упаковки и сбора олимпиадных работ 
 

  

                                  

 3. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для участников олимпиады организаторами в 

аудиториях 
 

  

                                  

 4. Вскрытие спецпакета с олимпиадными материалами организаторами ранее начала олимпиады 
 

  

                                  

 
5. Наличие у участников олимпиады/организаторов/ медицинских работников/ ассистентов/ технических 

специалистов средств связи, фото или видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных 

средств хранения и передачи информации 
 

  

                                  

 6.Вынос из аудиторий и пункта олимпиадных материалов на бумажном или электронном носителях 
 

                                  

 7. Оказание содействия участникам олимпиады работниками пункта 
 

                                  

 8. Не выдача организаторами по просьбе участников олимпиады черновиков или дополнительных бланков ответов  
 

  

                                  

                                  

 
9. Организаторами не сделано объявление участникам олимпиады о скором завершении выполнения олимпиадной 

работы за 30 минут и за 5 минут и (или) не объявлено окончание выполнения олимпиадной работы на камеру 

видеонаблюдения 
 

  

                                  

 10. Участники олимпиады продолжали выполнять работу после окончания времени выполнения олимпиадной 

работы 
 

  

                                  

 11. Организаторами в аудитории не продемонстрирован процесс запечатывания ЭМ на камеру видеонаблюдения 
 

                                                                    

 Иные нарушения порядка проведения олмпиады: 

                                                                  



                                                                  

                                                                  

                                                                  

                                                                  

                                                                   

Общественный наблюдатель                      /                    

                                    Подпись         ФИО             

  



Приложение 7 

к организационно-технологической  

модели проведения муниципальногоэтапа ВсОШ 

 

Председателю жюри 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по_____________________________ 

обучающегося    ____________ класса                                     

 _______________________________ 

                   ( Ф.И.О.) 

                           

 

заявление. 

 

Прошу Вас рассмотреть мою апелляцию о нарушении установленного порядка 

проведения муниципального этапа ВОШ по 

________________________________________ ( предмет) 

Содержание претензии: ___________________________________________________ 

_________________________________________________________________________                                                                                              

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________  

Указанный факт существенно затруднил для меня выполнение олимпиадной работы,  

что может привести к необъективной оценке моих знаний по предмету    

Дата 

Подпись  



Приложение 8 

к организационно-технологической  

модели проведения муниципального этапа ВОШ 

 
Председателю жюри 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по________________________________ 

обучающегося _____________________ 

 ____________ класса   

 ____________ ОУ                                                                    

 __________________________________ 

                   ( Ф.И.О.полностью) 

                   

                                            

 

Заявление 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную на муниципальном 

этапе ВОШ _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

(указывается задание), 

так как я не согласен с выставленными баллами. 

__________________________________________________________________ 

 (Участник Олимпиады далее обосновывает свое заявление.) 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

___________________________________________________ 

 

Дата    ________________                            Подпись  ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к организационно-технологической  

модели проведения муниципального этапа ВОШ 

 

ПРОТОКОЛ № ____ 

рассмотрения апелляции участника муниципального этапа Олимпиады по 

__________________________ 

 

(Ф.И.О. полностью) _____________________________________________ 

ученика _______ класса 

_______________________________________________________ 

(сокращенное  название  образовательного  учреждения) 

Место проведения ___________________________________________ 

(субъект федерации, город) 

Дата и время ________________________________________________ 

Присутствуют: 

Члены жюри: (указываются Ф.И.О. полностью) 

Члены оргкомитета: (указываются Ф.И.О. полностью). 

Краткая запись разъяснений членов апелляционной комиссии (по сути 

апелляции) 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

________________________________________________ 

Результат апелляции: 

1) оценка, выставленная участнику Олимпиады, оставлена без изменения ____ 

2) оценка, выставленная участнику Олимпиады, изменена на   ______________ 

 

С результатом апелляции     согласен   (не согласен)           __________  

                                                     (подчеркнуть)                      (подпись заявителя) 

 

Председатель апелляционной комиссии __________ /___________________/ 

Члены апелляционной комиссии             __________/____________________/ 

__________/____________________/                                                            

__________/____________________/ 

__________/____________________/ 

 



Приложение 9 

к организационно-технологической  

модели проведения муниципального этапа ВОШ 
 

 

 
Председателю жюри 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по________________________________ 

обучающегося _____________________ 

 ____________ класса                                                                      

__________________________________ 

                   ( Ф.И.О.полностью) 

                   

                                            

 

заявление. 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу по __________________________________ 

              ( предмет, номера заданий) 

так как я не согласен с выставленной мне оценкой.     

                                                           

 

Дата 

Подпись 
 


